

APEL

Stanowisko Młodzieżowego Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie wyrażenia sprzeciwu wobec pojawiających się inicjatyw eksploatacji złóż węgla kamiennego, metanu jako kopaliny towarzyszącej oraz metali w stanie rodzimym na terenie województwa śląskiego

W poczuciu odpowiedzialności za transformację gospodarczą oraz przyszłość regionu, reprezentując głos najmłodszych jego mieszkańców, Młodzieżowy Sejmik Województwa Śląskiego postanawia wyrazić sprzeciw wobec pojawiających się inicjatyw eksploatacji złóż węgla kamiennego, metanu jako kopaliny towarzyszącej oraz metali w stanie rodzimym na terenie województwa śląskiego.

Plany tworzenia nowych zakładów wydobywczych wywołują szczególny niepokój mieszkańców województwa śląskiego. W obliczu wyczerpania znacznej ilości złóż węgla kamiennego, metanu jako kopaliny towarzyszącej oraz metali w stanie rodzimym, pozostałe obszary ich występowania znajdują się bezpośrednio pod zabudowaniami śląskich miejscowości. Eksploatacja tak położonych złóż niewątpliwie wiązać się będzie z negatywnym wpływem na ekosystem regionu oraz występowaniem tzw. szkód górniczych, tj. zapadaniem terenu, osuwiskami i przemieszczeniami, pęknięciami i tworzeniem szczelin w budynkach, konsolidacją gruntu, odkształceniami poziomymi oraz krzywiznami terenu. Trzeba pamiętać, że zakłady górnicze negatywnie oddziałują na środowisko naturalne, w tym na wody gruntowe oraz powietrze.

Wydaje się, że państwowe przedsiębiorstwa wydobywcze zdają sobie sprawę ze szczególnie trudnych warunków eksploatacji złóż pod obszarami zurbanizowanymi oraz dostrzegają liczne negatywne konsekwencje takich działań. Pozwala to odpowiedzieć na pytanie, dlaczego do dzisiaj nie podjęty eksploatacji wielu tak położonych złóż. Niestety, coraz głośniejsze mówi się o inicjatywach tworzenia nowych zakładów górniczych, podejmowanych przez prywatnych inwestorów. Najbardziej zaawansowane prace w sprawie budowy nowych kopalń poczyniono na terenie następujących miejscowości: miasta Mysłowice, miasta Zawiercie, miasta Rybnika, miasta Pszczyna, miasta Orzesze. Choć obiekty budowlane w wymienionych miejscowościach (tj. budynki mieszkalne, usługowe, użyteczności publicznej) wybudowane zostały zgodnie z obowiązującymi wymogami, istnieje duże prawdopodobieństwo ich uszkodzenia w rezultacie eksploatacji górniczej. Przypuszczać należy, iż

część wspomnianych nieruchomości nie jest należycie zabezpieczona na wpływy zakładów górniczych czy wydobywczych.

Na inicjatywy budowy nowych kopalń na terenie województwa śląskiego należy spojrzeć także z perspektywy priorytetów polityki państwa oraz transformacji gospodarczej regionu. Do niekwestionowanych zadań władz państwowych i lokalnych na najbliższe lata należy zaliczyć walkę z tzw. niską emisją oraz troskę o środowisko naturalne. Wobec tego, nieuniknioną koniecznością jest rezygnacja z użytkowania kopalń (w tym węgla kamiennego) w celach grzewczych i energetycznych. Słuszną tendencją staje się poszukiwanie rozwiązań alternatywnych, tj. odnawialnych źródeł energii. Tworzenie nowych zakładów górniczych, w momencie opracowywania harmonogramu wygaszania nierentownych kopalń państwowych do 2049 r. oraz zobowiązania Rzeczypospolitej Polskiej do redukcji emisji dwutlenku węgla na mocy uzgodnień państw Unii Europejskiej, wydaje się być bezzasadne.

Wobec powyższego, reprezentując młodzież województwa śląskiego, wnosimy o podjęcie stosownych działań mających na celu powstrzymanie inicjatyw kreowania nowych zakładów wydobywczych w regionie. Wolą młodego pokolenia jest tworzenie przestrzeni neutralnej klimatycznie. Walka o czyste powietrze wymaga od nas podjęcia stanowczych kroków, ale wierzymy, że niełatwy okres transformacji energetycznej zaowocuje w przyszłości.